1

中野区立緑野中学校

令和 5 年度 PTA 総会資料

令和 5 年 5 月 8 日

2

1

令和 5年 5月 8日

保護者の皆様

  中野区立緑野中学校

PTA 会長 荒井 剛

令和５年度ＰＴＡ総会のお知らせ

日頃より、緑野中学校の PTA 活動にご理解とご協力を賜りまことにありがとうございます。

さて、来る 5 月 15 日に開催いたします「ＰＴＡ総会」は、先生方とも相談の上、下記内容を事前

に配布し、皆様のご意見を頂戴する形で実施いたします。

過去 3年間、新型コロナウィルス感染拡大防止の観点から、会員の皆様の招集は行わず、書面によ

る方式にて実施してまいりました。その結果；

⚫ 必要な情報は会員の皆様にお伝えでき、かつ、ご意見をいただく機会を確保できていること

⚫ ご多忙な先生方・保護者の皆様の時間を調整いただく負担を軽減できること

が確認できたため、今後もこの形式にて運営することを決定した次第です。以下の手順にて進めさ

せていただきますので、ご理解とご協力を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

１. 下記資料を閲覧いただき、ご質問・ご意見・ご提案がある場合には、令和 5 年 5 月 12 日までに

PTA メールアドレス（midorino.jhs.pta@gmail.com）まで、お寄せください。

２. その際、①お子様の学年・組、②お子様のお名前、③保護者のお名前、④連絡先、⑤ご質問やご

意見等の内容を記載いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

３. 5 月 12 日にメールでのご意見を締め切り、個々のご質問やご意見等に対応の上、5 月 15 日に決

議させていただきます。

４. 5月 12日までにご意見やご質問等がない場合は、賛成されたものとみなしますので、予めご了承

願います。

５. 総会議事が決議されましたら、PTA 会費の集金を実施させて頂きます。極力、人と人との接触を

避けるため、昨年度同様、今年度も振込にて行いますので、次のお知らせをお待ちください。

記

令和５年度 PTA 総会議事（詳細は次ページ以下）

(1) 令和４年度 会長挨拶

(2) 令和５年度 会長挨拶

(3) 令和４年度 活動報告

(4) 令和４年度 決算報告・会計監査報告

(5) 令和４年度 同窓会会計報告

(6) 令和４年度 細則改定報告

(7) 令和５年度 活動方針

(8) 令和５年度 予算案

(9) 令和５年度 役員、会計監査、委員、サークル代表の確認

以 上

mailto:midorino.jhs.pta@gmail.com

2

(1)  令和４年度 会長挨拶

令和 5 年度緑野中学校 PTA 総会 挨拶

緑野中学校保護者のみなさま、こんにちは。令和 4 年度会長の後藤さえです。過去３回 PTA 役員の書

記を担当致しましたが、何かのご縁で前年は会長を拝命することとなりました。この一年の経験を通じ、

今なぜ PTA 活動が必要なのか、考えてみたいと思います。

 まず、「PTA は本当に必要か？」ということについて。一年間の会長活動を通じて「必要だ」と実感し

ました。理由は二つあります。

 一つは、保護者同士を繋いでおく手段が他に無いから。もう一つは子ども達の置かれている学習環境は、

まだ改善の余地があり、PTA を通じて行政に伝えられるから、です。

 一つ目の保護者同士の繋がりについてですが、普段よりはむしろ「もしものとき」の保険のような意味

で大切だと考えます。たとえば大地震等の自然災害が起こると、中学校は避難所になります。個人情報保

護法により名簿配布もなくなり、クラスの保護者の連絡先も分からなくなってしまった今、避難先の体育

館で、親同士が顔も名前も分からず助けも求められなかったら、子ども達も不安になるでしょう。お仕事

も、子育ても、ご家庭によっては介護もあるかもしれません。そんな中で保険である PTA 活動のために

更に負担を求めているのではありません。保険なので、「できることを、できるときに、できる範囲で」

やっていただきたいのです。そうすれば、ちょっとした顔見知りも増え、もしもの時の助け合いも随分ハ

ードルが下がります。地域の防犯の一助にもなるでしょう。

 もう一つの「行政とのパイプ役としての PTA」ですが、私も会長になって初めて改善要望書の作成に携

わりました。学校設備等のハード面だけでなく、昨今増加がみられる不登校の問題、部活動の地域移行な

ど、一人の親として意見を挙げるのは難しいことも、PTA という組織があることで行政に直接意見ができ

るのです。

このような理由から、活動実態のある組織の維持が必要だと考えるのです。そして、みなさまにご支持

いただき、組織を維持するためには、楽しく、負担が小さく、参加しやすいものでなければいけないでし

ょう。そのために、会議を減らしたり、LINE で代用したり、印刷作業の必要なお手紙からメールやホー

ムページに移行したり、と、学校の先生方にもご協力いただきながら、改善もして参りました。令和４年

度は他の中野区立中学校にはない「いけばなサークル」が活動を開始し、年度末にはパパ・バレーサーク

ルの発足も承認されました。これは、緑野中学校の保護者のみなさまが、楽しく、無理なく活動できる PTA

の雰囲気を築き上げてこられた証左にほかなりません。

まだ、もっと進化が必要かもしれませんが、この続きは令和５年度の荒井会長にバトンを託したいと思

います。あっという間の中学校の３年間、先生と保護者が協力し、無理なく、楽しく、子ども達が「緑野

力（Power of Midorino）」を発揮できるよう、共に応援していける組織であってほしいと、心から願って

おります。

令和 5 年 5 月吉日

令和 4 年度 PTA 会長 後藤 さえ

3

(2) 令和５年度 会長挨拶

令和 5 年度緑野中学校 PTA 総会 挨拶

緑野中学校保護者のみなさま、こんにちは。この度、令和５年度の PTA 会長に就任いたしました荒井

と申します。PTA 活動に本格的に関わるのはこれが初めてとなりますが、いきなり会長という重責を担わ

せていただくことになり、大変緊張しております。至らない点も多いかと思いますが、なにとぞご容赦く

ださい。

昨今、各地で PTA を取り巻く状況が大きく変化しています。ニュースなどでも取り上げられているよ

うに PTA 活動についての是非を問うような話もよく聞こえて来るようになりました。そもそもの PTA の

成り立ちは生徒の学校生活がより良くなるために保護者側の意見を学校や行政に届けるのが役割でした。

それは今でも変わっておらず、特に行政に対して保護者の立場で様々な改善要望や提案を行うことができ

る唯一の組織であることは、皆様もご存じかと思います。複数年に及ぶコロナ禍という特殊な環境により

多くの制限を受ける中、受験生の負担を少しでも減らす試みとして始まった合同進路相談会などは、区内

の中学校 PTA 連合発の取り組みとして行政への働きかけから実現しています。このように、子供たちが

より良い学校生活を送れる環境を学校と一緒になって作っていくことができる組織の意味は大きなもの

だと思います。

 活動自体は難しいことや面倒なことはあまりありません。小学校とちがい皆様にお手伝いいただく活動

も年に数回です。また、地域とのつながりなどが持てる活動もあります。なにより、子供たちが学ぶ学校

の環境や抱えている問題などが少なからず耳に入ってきたり、子供からだけでは得られない情報なども入

ってきます。子供との距離が離れがちな中学という学年では、意外と役に立つことがあります。また、他

の保護者の皆様とのコミュニケーションの場としても活用いただくことで、より多くの情報が得られると

思います。

 子供たちが多くの時間を過ごす学校という環境をより良くするために、保護者として少しだけ手助けで

きるチャンスを楽しみながら活動することで、学校のスローガンでもある「緑野力（Power of Midorino）」

の一端を担うことができれば良いと考えています。それぞれのご家庭により事情は異なるかと思います。

そんな中でも、ほんの少しだけお時間をいただき、子供たちへの手助けを保護者のみなさまが楽しみなが

ら取り組めるように環境整備をしていきたいと思います。

なにとぞご協力のほど、よろしくお願いいたします。

令和 5 年 5 月吉日

令和５年度 PTA 会長 荒井 剛

4

(3) 令和４年度 活動報告

【会長活動報告】

月 活動内容 月 活動内容

校長先生・校長先生訪問、挨拶 執行部打ち合わせ

ゆうちょ銀行　代表者変更手続き 生徒会打ち合わせ（北校舎トイレカーテン進呈）

中野区入野教育長　訪問、挨拶 区長・教育長との懇談会

第1回役員会 定例会長会

中P連　執行部打ち合わせ zoom役員会

委員会決め資料作成 中間監査

北原児童館運営協議会 第2回運営委員会

定例会長会 合唱コンクール

PTA総会資料校閲、　広報紙記事作成 教育委員会事務局幹部職員との懇談会

町会長挨拶回り・花鉢協力の依頼 次世代育成委員推薦会

中P連　執行部打ち合わせ 連合文化発表会

校長先生・副校長先生・幹部打ち合わせ（前期行事等） 教育委員との懇談会

教育長　面談 定例会長会

会長・副会長運営委員会打ち合わせ 中野区総合防災訓練

定例会長会 青少年育成沼袋地区委員会　全体会

青少年育成沼袋地区委員会　定期総会 北原児童館運営協議会

中P連総会 緑野中ブロック4校PTA交流会

第1回運営委員会 給食試食会

青少年育成野方地区委員会　定期総会 執行部打ち合わせ

会長・副会長　改善要望書打ち合わせ 四区会（中野区、杉並区、練馬区、板橋区）

中P連　執行部打ち合わせ 来年度役員候補者説明会

定例会長会 中P連バレーボール大会

合同進路相談会　現地打ち合わせ 定例会長会

青少年育成沼袋地区委員会　全体会 学校評議会

北原児童館運営協議会（文書提出） 運営委員貴意見締切、アンケート集計、報告

中P連　執行部打ち合わせ 北原児童館運営協議会

役員・委員研修会、合同進路相談会　協力員説明会 中P連卓球大会

中P連サークル　キャプテン会議 教育長挨拶

教育長　面談 執行部打ち合わせ

校長会との懇親会（改善要望書） 校長先生・副校長先生・幹部打ち合わせ

合同進路相談会　現地打ち合わせ 執行部打ち合わせ

中P連　執行部打ち合わせ 定例会長会

定例会長会 青少年育成沼袋地区委員会　全体会

中P連全体研修会 北原児童館運営協議会

中野地区合同進路相談会 中P連サークル　キャプテン会議

青少年育成沼袋地区委員会　全体会 執行部打ち合わせ

学校評議員会 学校評議会（欠席）

改善要望書最終打ち合わせ（副校長先生） 北原児童館運営協議会

北原児童館運営協議会 新旧役員顔合わせ（挨拶のみ）

臨時会長会 定例会長会

8月 特になし 執行部打ち合わせ

校長先生・副校長先生・幹部打ち合わせ（後期行事等） 新入生用配布資料確認

執行部打ち合わせ 校長会との懇親会

第2回役員会 定例会長会

執行部打ち合わせ 新会長との引継ぎ

定例会長会 第3回役員会

花鉢プレゼント 第3回運営委員会　★パソコンアンチウィルス更新（書記に転記）

総体連合陸上競技大会　受付・パトロール 卒業式祝辞作成

生徒会打ち合わせ（北校舎トイレカーテン設置） 次世代育成委員推薦委員会

保護者と考える交通安全大会 三年生保護者懇親会手配

中P連だよりポスティング

中野区国際交流協会評議員会

第15回卒業式

北原児童館運営協議会

執行部打ち合わせ

新旧会長引継ぎ研修会

PTA室清掃

9月

10月

2月

3月

役員活動報告

4月

5月

6月

7月

11月

12月

1月

5

【副会長活動報告】

月 活動内容 月 活動内容

入学式、PTAについてご案内 トイレ暖簾買い出し

第1回役員会 生徒会打ち合わせ（北校舎トイレカーテン進呈）

委員選出・委員顔合わせ・委員長副委員長選出 zoom役員会

中野区副会長会 沼袋地区委員広報部会出席

広報委員打ち合わせ 沼袋地区委員会全体会出席

協力員配置、資料作成 防災訓練打ち合わせ出席

町会長挨拶回り 第2回運営委員会

協力員お手紙配布 協力員お手紙配布

校長先生・副校長先生・幹部打ち合わせ(前期行事等) 緑野中学校地区懇談会出席

総会資料配布 合唱コンクールお手伝い

花鉢打ち合わせ 中野中10周年記念式典出席

セーフティー教室、協力員出欠確認 沼袋地区委員広報部会出席

会長・副会長運営委員会打ち合わせ 給食試食会打ち合せ

定例会長会 道徳講座参加

沼袋地区委員会定期総会出席 中野区総合防災訓練

中P連総会 緑野中ブロック4校PTA交流会

第1回運営委員会 給食試食会

会長・副会長　改善要望書打ち合わせ 給食試食会振り返り会

花鉢打ち合わせ、町会資料配布 来年度役員候補者説明会

体育祭受付 沼袋地区委員広報部会出席

体育祭協力員出欠確認 広報紙配布作業

花鉢打ち合わせ 校長先生・副校長先生・幹部打ち合わせ

標準服リサイクル在庫確認 協力員お手紙配布

沼袋地区委員全体会出席、環境実態調査取材同行 沼袋地区委員広報部会出席

役員・委員研修会、合同進路相談会　協力員説明会 沼袋地区委員広報部会出席

沼袋地区委員広報部打ち合わせ出席 学校保健委員会出席

本年度、及び今後の‘社会を明るくする運動‘「野方地区の集い」出席 新旧役員顔合わせ（挨拶のみ）

花鉢打ち合わせ 沼袋地区委員広報部会出席

協力員お手紙配布 沼袋地区委員全体会出席

沼袋地区委員広報部会 新会長引継ぎ付き添い

緑野中学区域地区懇談会 第3回役員会

中P連合同進路相談会 第3回運営委員会

沼袋地区委員広報部広報誌仕分け配布作業 学年費会計監査

防災訓練実行委員会出席 卒業式予行練習参加(記念品贈呈)

いじめ防止フォーラム 沼袋地区委員広報部会出席

花鉢、地図起こし 新入生セット制作

花鉢打ち合わせ PTA室清掃

校長先生・副校長先生・幹部打ち合わせ（後期行事等） 事務会計監査

校外委員会印刷作業 文化委員、花鉢引継ぎ

第2回役員会

協力員お手紙配布

花鉢受け取り

花鉢プレゼント

沼袋地区委員広報部カヌー取材

花鉢反省会

生徒会打ち合わせ（北校舎トイレカーテン設置）

後期広報紙打ち合わせ

生徒会打ち合わせ（北校舎トイレカーテン設置）

協力員お手紙配布

保護者と考える交通安全大会

9月

10月

11月

12月

1月

2月

3月

4月

5月

6月

7月

8月

6

1年生 2年生 3年生

4月

委員顔合わせ

代表決定

連絡先交換

活動方針の決定

委員顔合わせ

代表決定

連絡先交換

活動方針の決定

委員顔合わせ

代表決定

連絡先交換

活動方針の決定

5月 第1回運営委員会 第1回運営委員会
第1回運営委員会

卒業証書台紙選定

6月 修学旅行プレゼンテーションに同席 特になし

卒業証書台紙決定

役割分担決定

卒業記念品打ち合わせ

７月 特になし 特になし 特になし

8月 特になし 特になし 卒業記念品等予算配分打ち合わせ

9月 特になし 特になし 卒業記念品打ち合わせ・決定

10月

第2回運営委員会

合唱コンクールプレゼント購入、準備、配

布(蛍光ペン、消しゴム)

第2回運営委員会
第2回運営委員会

卒業対策費用途、学年費用途打ち合わせ

11月 特になし 特になし 卒業記念品発注

12月 特になし 特になし
学年費差し入れ品発注

卒業記念品納品

1月 特になし 子どもたちへのプレゼント打ち合わせ

カイロ(学年費)の仕分け、先生へ配布依頼

卒業記念品(エコバック)打ち合わせ・発注

卒業記念品(水筒)納品数量確認

先生方へのメッセージについて打ち合わせ

2月
球技大会差し入れ購入（ジュース）

先生方への記念品購入(手ぬぐい)
進級祝い記念品購入・配布準備

卒業記念品発注(シール等)

メッセージカード・色紙購入

3月

第3回運営委員会

球技大会差し入れ

先生方へ記念品贈呈

第3回運営委員会

進級祝い配布準備・配布

第3回運営委員会

卒対準備(メッセージカード・記念品等)

学年費記念品準備

委員活動報告

学年学級代表委員・

サークル

7

4月

委員顔合わせ

委員長・副委員長決定

連絡先交換

打ち合わせ(代表者のみ)

委員顔合わせ

委員長・副委員長決定

連絡先交換

今年度の活動内容の確認

委員顔合わせ

委員長・副委員長決定

連絡先交換

今年度の活動内容の確認

5月

教職員紹介ページ・PTAページ作成

体育祭撮影打ち合わせ(代表者のみ)

第1回運営委員会

第1回運営委員会 第1回運営委員会

6月

体育祭撮影

体育祭紙面打ち合わせ(代表者のみ)

体育祭紙作成作業

引き継ぎ

花鉢プレゼントのボランティア募集のお知

らせ配布の内容確認・修正

活動費受領

研修会出席(副委員長)

７月
体育祭データ入稿

配布
作業日の日程調整・確定 特になし

8月 特になし 花鉢プレゼント先の地図おこし 特になし

9月

地域交流会撮影

中間決算

会報誌構成打ち合わせ(代表者のみ)

部活動風景撮影

花鉢プレゼントの花鉢の配布
打ち合わせ(委員長・役員)

推薦用紙作成・確認・印刷・配布

10月

部活動風景写真選別

部活動紹介原稿依頼・紙面作成

第2回運営委員会

合唱コンクール撮影・紙面打ち合わせ

合唱コンクール撮影・写真選別

第2回運営委員会

合唱コンクール受付

推薦者集計

アンケート再回答依頼(マメール)

候補者担当分け

候補者へ連絡開始

第2回運営委員会

11月
合唱コンクール紙面作成

合唱コンクール打ち合わせ
特になし 候補者に声掛け

12月
合唱コンクールデータ入稿

配布
特になし

候補者に声掛け

説明会(候補者のうち希望者)

1月 特になし 特になし 内定確定者に連絡

2月 特になし 特になし
公示レター（候補者内定）の作成、印刷、

配布

3月 第3回運営委員会 第3回運営委員会

第3回運営委員会

公示レター（役員決定）の作成、

印刷、配布

委員

ｻｰｸﾙ
広報委員会 文化委員会 推薦委員会

8

4月 委員顔合わせ・担当役割決め

5月

《沼袋地区委員会》

　沼袋地区委員顔合わせ

《野方地区委員会》

　交通安全係打ち合わせ

　映画村顔合わせ・打ち合わせ

　野方地区委員顔合わせ

第1回運営委員会

6月

《沼袋地区委員》

　ミニリーダー及びジュニアリーダーの開講式準備・開講式参加

　地区委員会・定期総会・環境実態調査

　環境実態調査報告書作成・配布

《野方地区委員会》

　野方映画村チラシ配布

７月

《沼袋地区委員会》

　丸山塚盆踊りパトロール中止に伴う連絡

《野方地区委員会》

　デイキャンプ募集チラシ印刷(延期)

　野方映画村→中止

8月

《沼袋地区委員会》

　丸山塚盆踊りパトロール→中止

　沼袋地域委員会パトロール

《野方地区委員会》

　交通安全大会打ち合わせ

9月

《沼袋地区委員会》

　ミニリーダー・ジュニアリーダー活動手伝い

《野方地区委員会》

　交通安全大会準備

　協力員への手紙作成・配布

　交通安全大会

カヌー体験(緑野小学校プール)

10月

《沼袋地区委員会》

　ミニリーダー講習会

《野方地区委員会》

　野方地区まつりバザー準備

　野方地区まつりバザー手伝い

第2回運営委員会

11月

《沼袋地区委員会》

　特になし

《野方地区委員会》

　野方駅前自転車クリーンキャンペーン

12月 特になし

1月 特になし

2月
《沼袋地区委員会》

　ミニリーダークラフト体験準備

3月

第3回運営委員会

《沼袋地区委員会》

　ミニリーダークラフト体験、閉講式手伝い

月 校外委員会

9

バレーボール 卓球 いけばな

4月  特になし 特になし 特になし

5月 第1回運営委員会 特になし
第1回運営委員会

お稽古

6月 中P連キャプテン会議 中P連キャプテン会議 お稽古

７月  特になし 特になし お稽古

8月  特になし  特になし  特になし

9月
中P連キャプテン会議

練習
中P連キャプテン会議 お稽古

10月
第２回運営委員会

練習

第２回運営委員会

練習

第２回運営委員会

お稽古

11月 練習 練習 お稽古

12月
練習

中P連バレーボール大会

練習

中P連卓球大会
特になし

1月 中P連キャプテン会議 中P連キャプテン会議
お稽古

作品展

2月  特になし  特になし お稽古

3月 第3回運営委員会 第3回運営委員会

第3回運営委員会

お稽古

卒業式お祝い花

サークル活動報告

サークル委員

・サークル

10

(4) 令和４年度 決算報告・会計監査

１．収入の部
No.

２．支出の部

1
2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22 式典費 卒業コサージュ・証書台紙
23

３．残金

※2

４．積立金 ※1※２廃品回収時期の都合上7月に購入となります。そのため実際の残高は410,152となります。

周年行事積立

一般積立

上記のとおり相違ないことをご報告いたします。

令和 5 年 月 日

中野区立緑野中学校ＰＴＡ

会　長

監　査

監　査

監　査

会　計

会　計

会　計

会計 会計

監査の結果、この会計報告が正当であると承認しました

　　令和　5　年　　　月　　　日

　　中野区立緑野中学校ＰＴＡ 会計監査

※原本には署名捺印されておりますが、　個
人情報保護のため、省略させていただきま
す。

承認印

会長 監査 監査 監査 会計

前年度繰越金 872,652 今年度積立 50,000 預金利息 8
合計 922,660

前年度繰越金 706,654 今年度積立 120,000 預金利息 6
合計 826,660

支出合計（e） 1,495,783 1,301,185 194,598

収入合計（a） 1,601,337 支出合計（e） 1,301,185 残金(a)-(e) 300,152

予備費 79,363 110,000 -30,637 PTA室机、椅子（R5年7月購入、出金予定）※1

その他計（d） 866,583 851,178 15,405

周年行事積立 120,000 120,000 0 全会費の10％（1000円単位は切り捨て）

一般積立金 50,000 50,000 0

卒業記念品135名分　花束11名分

ＰＴＡ保険 120,190 120,190 0 生徒数*110 家庭数*190
そ
の
他

慶弔費 15,000 10,261 4,739 結婚祝1件　出産祝1件
卒業対策費 198,000 197,352 648

生徒活動支援 200,000 154,985 45,015 花鉢、トイレカーテン代
84,030 88,390 -4,360

特別活動費 10,000 0 10,000

活動費計（c） 225,300 186,746 38,554

2,000
推薦委員会 8,000 8,000 0 連絡費
サークル 46,500 34,444 12,056 バレー、卓球、いけばな活動費

１年155　2年161　3年132（各単価200）

広報委員会 60,000 56,645 3,355 広報紙印刷、郵送料

運営費計（b） 403,900 263,261 140,639

活
動
費

学年・学級 88,800 86,577 2,223

文化委員会 10,000 1,080 8,920 USB
校外委員会 2,000 0

交通費 10,000 0 10,000
雑費 10,000 5,635 4,365 ビブス、トークン、送金手数料

61,909 HP維持費、PTA室PCセキュリティ、Wi-Fiレンタル

渉外費 80,000 40,020 39,980 会長費、役員連絡費、祝電
分担金 125,900 125,900 0 中Ｐ連300*413　野方・沼袋地区

消耗品費 85,000 72,415 12,585 コピー用紙,文具一式、印刷代

項　　目 予算額 支出額 予算残額 備　　　　考

運
営
費

会議費 3,000 0 3,000

備品費 10,000 1,200 8,800 粗大ゴミ処理手数料
通信費 80,000 18,091

前年度繰越金 256,783 256,783 0

収入合計（a） 1,495,783 1,601,337 105,554

会費 1,239,000 1,238,750 -250 3,000*411(世帯387＋教員24)転入生*3

雑収入 105,804 105,804 校長、受取利息、助成金(花鉢)

令和 4 年度 中野区立緑野中学校ＰＴＡ会計　決算報告
単位：円

項　　目 予算額 収入額 差  額 備　　　　考

11

(5) 令和４年度 同窓会会計報告

１.収入の部 単位：円

決算額 備考

62,500 500円×125人

577,302 平成20年度～令和3年度

639,802

２.支出の部

決算額 備考

110 郵送通知料金

110

残金 639,692 円　を次年度繰越金といたします。

　以上の通りご報告いたします。
令和 5 年 　月　　日

委員長（PTA会長）
令和 5  年   月　 日

 中野区立緑野中学校PTA会計監査

委員（PTA会計）

 承認いたしました。

※原本には署名捺印されておりますが、個人
情報保護のため、省略させていただきます。

郵送通知料金

支出合計

同窓会支援委員会（中野区立緑野中学校内）  会計監査を行った結果、上記の決算を正当と

項目

《令和4年度　中野区立緑野中学校同窓会　決算報告》

項目

令和4年度同窓会費

前年度繰越金

収入合計

12

(6) 令和４年度 細則改定報告

令和 4 年度 細則改定報告

 令和 4 年度第 3 回運営委員会(令和 5 年 3 月 11 日開催)にて、下記 PTA 規約・細則の改定が承認されま

した。

細則の改定は PTA 規約第 27 条に「本会の運営の関する細則の改廃については、本会の規約に基づき、

運営委員会で審議し承認を得れば定めることができる。ただし、その細則は総会に報告しなければならな

い。」とありますので、ここに改定内容を報告します。

細則

第 1 条＜会費＞

（現 行) 本会の会費は一世帯あたり 3,000 円とする。

（改定後) 本会の会費は一世帯あたり 3,000 円、教員一人あたり 2,000 円とする。

教員会員の会費改定の経緯と計算根拠につきましては、緑野中 PTA ホームページに掲載しております。

(下記 QR コードを読み取りますと、説明ページが表示されます。)

※2・3 年生の保護者の方へ；

下記改訂後の第 1 条内容を点線に沿って切り取り、入学時に配布しました PTA 規約・細則第 1 条の

箇所に貼付ください。

13

(7) 令和５年度 活動方針

役 員・委 員 会 活 動 方 針

令和 5 年度「役員・委員会」活動方針

 活動方針 活動内容

役

員

・ スローガン

『支えよう、つなげよう、緑野力』

 ～できる時に、できる事を、できる範囲で～

・ 多くの保護者に学校生活への理解を深めてもら

う機会を創る。

・ 学校と保護者が協力して子どもたちの生活環境

の改善や活動を応援する。

・ 保護者同士の連携・交流を広げる。

・ 学校・保護者・地域との連携
(行事や会合などへの参加、協力)

・ 各委員会とのパイプ役
(運営委員会、総会の開催等)

・ 緑野中校区の小学校ＰＴＡとの連携（緑野
小・北原小・平和の森小等）

・ 中 P連関連行事の参加・サポート

◼ 7/8 合同進路相談会

◼ 9/28 総合体育大会連合陸上競技大会

◼ 9/30 役員・委員情報交換会、全体研修会

◼ 11/3 連合文化発表会

◼ スポーツ大会（11/25 卓球、

12/3 バレーボール）

学
級
代
表

【1年】

中学１年、思い切り楽しもう！！！

【2年】

学校と保護者をつなぐパイプ役として、1年

間の活動を通じて支援する。

【3年】

最後の１年間をめいっぱい楽しく過ごせる

ように全力でサポートをする。

・ 茶話会、懇親会企画と運営・開催
・ 学校とのパイプ役
・ (3 年のみ)卒業記念品、卒業祝いの企画

校
外
委
員

・ 地域と連携して子どもたちの安全とより良

い学校生活を見守ると共に、子どもたちの

健全な育成、環境整備の改善に努める。

・ 地域交流活動への参加、協力
・ 野方地区委員会、沼袋地区委員会への所属

広
報
委
員

スローガン

『楽しく活動して楽しい広報紙を作る』
・ 広報紙を２回発行する

文
化
委
員

・ 会員と学校が情報交換や交流を行う機会と

環境創り

・ 学校行事「合唱コンクール」で披露する PTA
コーラスの企画・運営

・ 学校行事「合唱コンクール」来賓・保護者
受付お手伝い

・ 地域交流活動 花鉢プレゼント 企画・運営

推
薦
委
員

・ 次年度のＰＴＡ活動を担ってもらえる人を

発掘しよう。

・ PTA 役員選出
次年度役員選出のため、推薦状の印刷・
配布・集計・電話での打診、運営委員会
での報告、承認作業

14

サークル活動方針

令和 5 年度「サークル」活動方針

 活動方針 活動内容

パ
パ
バ
レ
ー
ボ
ー
ル

・父親同士の意思疎通を図り、様々な情報を

共有することで、PTA として力を合わせ生徒

たちが学校生活を円滑に過ごせるよう応援

したい。

・父親同士がコミュニケーションを取ること

で、中学生の子どもを育てる悩みや不安を軽

減できる機会にしたい。

・金曜日 19時より
 当面ママバレーボールサークルと

一緒に活動。

マ
マ
バ
レ
ー
ボ
ー
ル

・ 他校の方々との親睦を図りながら、バレー

ボールを楽しむ。

・9月頃より金曜日に練習予定
（曜日は変更の可能性あり）
・中Ｐ連バレーボール大会 出場予定

卓

球
・ 試合に勝つことも大切ですが、メンバーみ

んなで楽しく活動できるサークルを目指し

ます。

・第 2・４水曜日 19:00～練習予定
・中Ｐ連卓球大会 出場予定
・総Ｐ連卓球大会 出場予定

い
け
ば
な

・ 花を活ける技術を基礎から学び、花を通し

てサークルの皆さんと親睦をはかり、花の

ある生活を楽しみます。

・主に第 2火曜日と水曜日の 16:00〜
 お稽古予定

15

(8) 令和５年度 予算案

（単位：円）

予 算 額

1 1,255,000 会費 3,000 家庭数 403 2,000 教職員数 23

2 0

3 300,152

1,555,152

予 算 額

1 3,000

2 85,000

3 10,000

4 30,000

5 80,000

中Ｐ連 300 家庭 403 教職員 23
1,000 地区数 2

7 10,000

8 10,000

357,800

1年 138 2年 153 3年 160 名

10 100,000

11 10,000

12 2,000

13 8,000

14 60,000

15 10,000

280,200

16 15,000

17 240,000 記念品 1,500 3年生 153 先生 7

18 123,760 190 家庭数 403 110 生徒数 429

19 120,000

20 50,000

21 200,000

22 109,890

23 58,202

916,852

=(ｂ)+(ｃ)+(ｄ) 1,554,852

なお周年行事積立金の現在残高は826,660円、一般積立金の現在残高は922,660円であることを報告致します。

支　出　合　計（ｅ）

6

9

129,800

90,200 単価 200

そ
の
他

活

動

費

学 年 ・ 学 級

運

営

費

分 担 金

式 典 費 卒業コサージュ＠990×(先生9名）・証書台紙＠660×153　等

予 備 費

小　　　　　計　（ｄ）

周 年 行 事 積 立 金 全会費の10％（1000円単位は切捨て）

一 般 積 立 金 PC機器・印刷機等の備品買い替え用

生 徒 活 動 支 援 金 部活遠征費補助・花鉢　等

小　　　　　計　（ｃ）

慶 弔 費 結婚・出産祝金、香典、見舞

卒 業 対 策 費

P T A 保 険 傷害保険 賠償保険

推 薦 委 員 会 活動費・連絡費＠500×16人

サ ー ク ル 活動費15,000×4（パパバレー・ママバレー・卓球・いけばな)

特 別 活 動 費 PTA行事活動費

広 報 委 員 会 広報誌印刷代・写真代　等

文 化 委 員 会 活動費

校 外 委 員 会 活動費

雑 費 送金手数料　等

小　　　　　計　(b)

27,600 30,600 32,000

渉 外 費
中P連関連会合費、会長活動費、中野区他校（小・中）周年祝賀会費、役員渉
外・連絡費(1000円×9人）

地区委員会

交 通 費 会長・役員移動費　等

消 耗 品 費 紙・インク・トナー・事務用品・印刷代・名札ケース　等

備 品 費 粗大ゴミ手数料　等

通 信 費 HP維持費、PCセキュリティー代・ポケットWi-Fiレンタル代　等

2.支出の部

項　　　　　目 備　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

会 議 費 役員会、各委員会に係る経費

会 費 教職員会費

雑 収 入

前 年 度 繰 越 金

収　入　合　計　(a)

（2023.3時点での残高は410,152円。2022年度に計上した110,000円が2023.7に支出予定。）

《　2023(令和5)年度　中野区立緑野中学校ＰＴＡ　予算案　　》
■主なポイント■
①ここ3年、コロナ禍のため、運営費の渉外費（他校や地域との会合等）、活動費の支出が大幅に減少しました。今年度はコロナ禍の影響は軟化す
ると考えられますが、その程度を判断するのは難しく、コロナ禍直前の実績を参考に計上しています。

②通信費（マメールの停止）を予算減、広報委員会（広報誌印刷・写真業者の価格増）および式典費（コサージュ代、証書台紙の単価増）を予算増と
しています。

③昨年度運営委員会で承認された”パパバレーサークル”の活動費を追加しています。

1.収入の部

項　　　　　目 備　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

16

(9) 令和５年度 役員、会計監査、委員、サークル代表の確認

本ページにつきましては、個人情報のため

ホームページでの公開を省略いたします。

各ご家庭に配布いたしました冊子をご参照ください。

17

18